
د هرکلي ملي اونۍ

کلنی یو  اونۍ  هرکلي   د 
 کمپاین دی چې د ټولو ټولنو
 هڅې نمانځي او ټولو ته دا
 احساس ورکوي چې دا زموږ
ځانګړې په   شریک کور دی 
توګه د نوي مهاجرینو لپاره

 افغان ژورنال

  د افغانستاند افغانستان
  میراث اومیراث او
  مډرنیزممډرنیزم
بنسټګربنسټګر

د دروازه  لویدیځ   د 
پرمختګ او ودې نښه

 سینټ  لوئس د تاریخ په اوږدو
هوارې ننګونې  ډېري   کې 
یې راوړنې  لاسته  او   کړې، 

نمانځلې

 د افغاني غالۍ د اوبدلو
هنر

له ډیزاین  غالۍ  افغاني   د 
 ورایه د خپلو نمونو له لارې
 پېژندل کیږي ، ډیری وختونه
شکلونو جیومیټریک   د 
لخوا شکلونو  قبیلوي   او 

مشخص کیږي

 په سینټ لوئس کې د نويو
لپاره امیدونو  او   هیلو 
پروګرام ملاتړ  افغان   د 

 سفر
افغان د  چې  غواړو  نه   موږ 
 کورنۍ نوي غړي دلته یوازي
موږ بلکې  کړي،  تېر   وخت 
 غواړو چې دوی په دې هېواد

کې وده وکړي
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په زرګونو کیسې په یوه انځور کې



د افغان ټولنیز مرکز

 د افغان ټولنېز مرکز په سینټ لوئس کې یو
 متحرک او ټول شموله ځای دی چې د افغانانو
 لپاره د راټولیدو ځای په توګه کار کوي او دا
 ټولنه په دې ښار کې افغانان د نورو اشخاصو
 او ډلو سره نښلوي. د دې مرکز هدف د یو
 داسې مرکز جوړول دي چې په متحده ایالاتو
 کې د افغان ټولنې اړتیاوې، هیلې او کلتوري
 میراث منعکس کړي. همدارنګه د دغه ټولنیز
 مرکز موخه د افغانانو لپاره د هوسا چاپیریال
او پیاوړتیا  ادغام،  ټولنیز  کول،   رامنځته 
 متقابل تفاهم دی. د افغان ټولنې مرکز هڅه
 کوي چې یو متحرک او ټول شموله چاپیریال
درناوی کلتور  افغان  د  چې   رامینځته کړي 
او ورکړي،  وده  ته  یووالي  ټولنیز   وکړي، 
 افراد او کورنۍ ځواکمني کړي ترڅو دوی د

.سینټ لویس په ټولنه کې وده وکړي

پاڼه۰۴
د هرکلي ملي اونۍ

پاڼه ۰۵
د لپاره  امیدونو  او  هیلو  نويو  د  لوئس کې  سینټ   په 

 افغان ملاتړ پروګرام سفر
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 دافغاني غالۍ د اوبدلو هنر

پاڼه ۰۷
دافغانستان میراث او مډرنیزم بنسټګردافغانستان میراث او مډرنیزم بنسټګر

پاڼه ۰۸
 بزکشي د افغانستان ملي سپورت او د جذبې څخه ډکه

 لوبه

پاڼه ۰۹
 د لویدیځ دروازه د پرمختګ او ودې نښه

  
پاڼه ۱۰

د زنبورک شاه دېوالد کابل تلپاتې میراث

پاڼه ۱۱
ریحان د مختلفو نارغیو لپاره طبعي درملنه

پاڼه ۱۲
کوچنی امال

پاڼه ۱۳

له خوب لیدونکي  څخه تر یو بریالي متشبثه پورې

پاڼه ۱۴
دریم سیالۍ  مرستې  د  متشبثینو  د  ټولنې  افغاني   د 

پړاو
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سیپتمبر ۲۰۲۳د اړیکو جوړول پاڼه ۴

 ویلکامینګ امریکا یو غیر انتفاعي او بې طرفه سازمان دی
 چې د ټولنې د خوځښت او د لازیاتې هوساینې او امنیت په لور
 کار کوي. دلته ټول خلک، د مهاجرینو په ګډون، زموږ په ټولنه
 کې ارزښتمن ګڼل کیږي او دوی له موږ سره یوځای د ټولني د
 برخلیک په ټاکلو کې حیاتي  رول لوبوي. د ویلکامینګ امریکا
 شبکه تل د ټولنو لپاره هڅه کوي چې نوې تګلارې رامینځته
 کړي او د داسې چاپیریال د چمتو کولو لپاره پالیسۍ رامینځته

کوي چې هرڅوک وکولی شي وده وکړي

 د هرکلي اونۍ یو کلنی کمپاین دی چې د ټولو ټولنو هڅې
 نمانځي او ټولو ته دا احساس ورکوي چې دا زموږ شریک کور
 دی په ځانګړې توګه د نوي مهاجرینو لپاره. په ۲۰۱۲ کال
 کې د ویلکمینګ امریکا او د هغې د غړو لخوا پیل شوی دا
 کمپاین افرادو او سازمانونو ته دا فرصت ورکوي چې د پیښو
 او وړاندیزونو له لارې خپل ارزښتونه وښيي او د مهاجرینو او
 غیر مهاجرینو ترمنځ د ارتباط او همکاري تار لا غښتلی کړي او

د تړاو احساس مینځ ته راوړي

 د دې کال د هرکلي اونۍ به د ۲۰۲۳ کال د سپټمبر له ۸ څخه
 تر ۱۷ نېټې پورې دوام وکړي. د هرکلي اونۍ له لارې، د سینټ
 لوئس نړیوال انسټیټیوټ او د ټولنې نور غړي او ډلې به هڅه
 کوي ترڅو د ګډې هوساینې د ترلاسه کولو لپاره د ټولو ټولنو

د اهمیت او ځایونو اهمیت خوندي کړي

 تاسو کولی شئ په لاندې ویب پاڼه کې نور جزئیات او معلومات  
ومومئ

https://welcomingamerica.org/initiatives/welcoming-week

د سپتمبر ۱۳ مه - د کلتوري تنوع مرکز د پرانیستلو مراسم
 د سپتمبر ۱۴ - د سینټ لوئس نړیوال انسټیټیوټ د ټولنې پراختیا

دا غونډه وړیا او د ټولو لپاره خلاصه ورځ ده
د سپتمبر اوومه - د عربي چای فیستیوال

نړیوال لویس  سینټ  د  ژر  ډیر  به  معلومات  او  جزئیات   نور 
 انسټیټیوټ ویب پا ڼي له لارې شریک شي. دهرکلي اونۍ لپاره د

نورو اعلانونو لپاره موږ په ټولنیزو پاڼو وڅارئ

د هرکلي ملي  اونۍ - ویلکامینګ ویک
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 د ۲۰۲۳ کال د اګست په ۱۷ نېټه د لمر په راختلو سره په امریکا
 کې د افغان مهاجرینو لپاره د هیلو او فرصتونو نوی فصل پیل
 شو. د افغان ټولنې د پرمختیا پروګرام مشره موجي صدیقي او
 د دې  پروګرام د اړیکو مدیر مسول حمدالله همدرد په امریکا
 کې یو تاریخي سفر پیل کړی او دواړه دنده لري چې سینټ لوئس
 ښار ته نوی راغلي افغان او ثانوي مهاجرین راجلب کړي. دا سفر
 به د امریکا په ځینو خورا بوختو ښارونو کې پیښ شي چېرې چې
 افغان اتباع میشت دي او دوی به افغان مهاجرینو ته دا فرصت
 برابر کړي چې هغوی وکولی شي د سینټ لوئس په غیږه کې د
 خپل ځان او راتلونکي نسلونو لپاره د روښانه راتلونکي برخلیک

وټاکي

 مژه صدیقي وايي: موږ نه غواړو چې د افغان کورنۍ نوي غړي
 او یا زموږ نوي ګاونډیان دلته یوازي وخت تېر کړي، بلکې موږ
 غواړو چې دوی په دې هېواد کې وده وکړي او د بریا لوړو

پوړیو ته ورسیږي

زموږ دا ژمنه په ټوله امریکا کې ده
 د سان فرانسیسکو له ساحلونو څخه د بروکلین تر واټونو پورې،
 د افغان ملاتړ پروګرام ژمنه کوي چې زړونه وګټي او ستاسو
ته افغان مهاجرو ټولنو   خوبونه رښتیا کړي. موږ دا سفر د 
 ترسره کوو موږ به هغه ښارونو ته لکه سان انتونیو، هوسټن،
سي، ډي  واشنګتن  ناکسویل،  نیشویل،  شیکاګو،   سیاټل، 
 مریلنډ، ویرجینیا، ریچمنډ، ډینور، لاس انجلس او کوینز ته ولاړ
 شو چېرته چې دېری افغانان مېشت دي او هغوی ته به دا خبره
 ورسوو چې په سینټ لوئس کې نه ختمیدونکي فرصتونه شتون

لري او تاسو راشئ او ترېنه ګټه پورته کړئ

سینټ لوئس: چیرته چې خوبونه ریښتیا کیږي
افغان ملاتړ د  لوئس؟  سینټ  ولې  چې  ووایئ  خامخا  به   تاسو 
  پروګرام د یوې بریالۍ افغانې ټولنې د پرمختګ شاهد دی. دا
 پروګرام د افغان ټولنې ملاتړ کوي او تاسو ته لاندې فرصتونه
 درکوي: ۱، د افغان ټولنېز مرکز: د کلتوري تبادلې، ملاتړ
 او یووالي مرکز ۲، د افغانستان د متحده ایالاتو د سوداګرۍ
 خونه: د اقتصادي ودې لپاره مکمل پلټ فارم او نوښت ۳، د
 افغان متشبث ۱۵۰۰۰ ډالري مالي مرسته: په افغانانو کې د
 تشبث روحیې پیاوړي کول، ۴، د کمپیوټر د کوډینګ بورسونه:

په سینټ لوئس کې د افغانانو لپاره راتلونکي فرصتونه

 د ۱۵۰۰۰ ډالرو سکالرشپ سره د ټیکنالوژۍ د نسل ځواکمنول،
 ۵، د کور جوړولو او یا پېرلو ارزانه او شوني لارې یوازي په سینټ
 لوئس کې ممکنه دي ۶، د ځوانانو او ماشومانو لپاره د فوټبال
 پروګرام: د سپورت لپاره د لیوالتیا وده او د یوې پیاوړې ټولنې

جوړول

 نه یوازي پورته ذکر شوي موارد بلکه سینټ لوئس د فرصتونو
 نړۍ ده. ډېری وختونه سینټ لوئس د فرصت د دروازې په توګه
 پیژندل کیږي، سینټ لویس د کار یو متحرک بازار لري چې د
 هر وګړي بې ساري مهارتونو لپاره د کار بازار لري او ورته
 ځواب وایي. که تاسو تجربه لرونکي مسلکي خلک یاست او یا د
 امریکا کاري بازار ته نوي یاست ، سینټ لویس ښار یو متنوع او
نوښت ته جوړ ښار دی او تاسو ته هر رنګه کاري فرصتونه لري

 د ژوند کیفیت: په سینټ لویس کې د ژوند کیفیت د امریکا
 د نورو ښارونو په شان دی خو د هوساینې او د کور پېرل پکې
 اسانه دي، همدارنګه روغتیایي مواردو ته د بل هر ښار په پرتله
 لاسرسی اسانه دی، چې دا اسانتیاوي نوي راغلو خلکو ته بلنه
 ورکوي چې په نورو ښارونو کې چې د ژوند لګښتونو خورا ډېر
 دي او ستاسو خوبونو، خوبونه پاتي کوي، سینټ لوئس به تاسو
 ته د اسوده ژوند او کم لګښت چانسونه برابر کړي. د کور
 مالکیت دلته د بل هر ښار په پرتله ډیر ممکن دی، دا ښار کورنیو

ته فرصت ورکوي چې دلته راتلونکی جوړ کړي

 متشبثیت: ایا تاسو کله هم ځان د سوداګرۍ مالک په توګه تصور
 کړی؟ سینټ لوئس د خپل متشبثي ایکوسیستم سره خوبونه په
 حقیقت بدلوي. د افغان متشبثینو د ۱۵۰۰۰ ډالرو وړیا مرسته،
 د افغانستان د سوداګرۍ خونې، د نوښتګرو نظریاتو د ودې

لپاره یو ښه زمینه برابروي

 تنوع په یووالي کې ده: سینټ لویس د کلتورونو په متحرک
 شتون ویاړي. سینټ لوئس د مختلف کلتورونو ترمینځ اړیکې
 رامینځته کوي او دا د ګډ چاپیریال او نوي تجربو ښه وده ده

 د ودې نښه ښوونه او روزنه ده: سینټ لویس د شخصي او مسلکي
تعلیمي موسسات شته. نامتو  لپاره یو مرکز دی، دلته   ودې 
 لوړو زده کړو ته دوام ورکول یا نوي مهارتونه ترلاسه کول په

دې ښار کې لا ډیرو فرصتونو ته دروازې پرانیزي

 د نویو راغلو کسانو لپاره د امید څراغ: د نویو امریکایانو
 لپاره د ښاروال دفتر، په سینټ لویس کې یو ځانګړی نوښت دی.
 د ښاروال دفتر د هغو کسانو لپاره چې د نوي پیل په لټه کې دي،
 د ملاتړ یو ثابت سمبول په توګه روښانه کیږي. یاد نوښت د نورو

ښارونو لپاره د یو مثال په توګه کارول کېږي

 په سینټ لوئس کې د یوې افغاني ټولنې جوړول: زموږ لید د
 مهاجرینو د ځاي په ځای کیدو څخه بهر دی. موږ سینټ لوئس
 ستاسو لپاره کور جوړول غواړو. د افغان د ملاتړ پروګرام سفر
 یوازې ښارونو ته سفر نه دی، زموږ دا سفر ستاسو د زړونو ګټلو
 لپاره او ستاسو د راتلونکی جوړولو لپاره دی.  دا سفر به خپل
 فصل د ۲۰۲۳ کال د اګست څخه تر نومبر پورې دوام ولري او

ورسره به ډېر  خوبونو په حقیقت بدل کړي

سیپتمبر ۲۰۲۳پاڼه۵ 

 په سینټ لوئس کې د نويو هیلو او امیدونو لپاره د افغان ملاتړ پروګرام سفر
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 افغاني غالۍ د هیواد د تاریخ د کلتوري میراث او هنري وړتیا
 منعکس کوونکي ده. افغاني غالۍ په ۱۶ پیړۍ پورې اړونده
 ده، د افغاني غالۍ ټوټې د تزئناتي او دکور د پوښلو په موخه
 ډېره رائجه ده. افغاني غالۍ د شلمې پیړۍ په لومړیو کې د
 امان الله خان پاچا د واکمنۍ پرمهال خپل اصلي ارزښت وموند.
 د پاچا ملاتړ د دې لامل شو چې پیچلې او ښکلې غالۍ واوبدل
 شي، چې ډیری یې په موزیمونو او شخصي ټولګه کې نمایش
 ته راڅرګندي شوې چې دا کار د افغانستان د هنري وړتیا یو له

پایداره شواهدو څخه دی

 سره له دې چې د شلمې پیړۍ ناورینونو په دې خوځنده دود
ډیری غالیو  د  یرغل  شوروي  د  کې   ۱۹۷۹ په  اچولی   سیوري 
 جوړونکي له طنه جلا کړل او د افغان غالۍ میراث یې له خطره
 سره مخ کړل. د دې ننګونو سره سره، د افغانستان د غالۍ صنعت
 د نوي کیدو سره مخ دی. په ۲۰۰۳ کې د یونیسکو لخوا د
 افغان غالۍ جوړونې د “د بشریت د شفاهي او نه منلو وړ میراث”
 په توګه پیژندل د دې هنري بڼې په بیا ژوندي کولو، د نړیوالې
 علاقې بیا راژوندي کولو او په تولید کې د بیا راژوندي کولو

په لاره کې مهم رول لوبولی

په بلکې  ښکلا،  په  دوی  د  یوازې  نه  جاذبه  غالیو  افغاني   د 
 ساختمان کې هم ده. دا غالۍ په عمده ډول د رنګ شوي وړیو څخه
 جوړي شوي، دا د پیړیو پخوانی دود دی چې د طبیعي رنګونو
 څخه کار اخلي چې د نباتاتو، منرالونو او حشراتو څخه سرچینه
 اخلي. دا رنګه غالۍ د یو روښانه پیلټ سره منځ ته راځي، دا بې
 ساري رنګ پلیټ د افغاني غالۍ نښه ده، چې ډیری وختونه د غالۍ

د جغرافیایي اصل څخه اغیزمن کیږي

 د افغاني غالۍ ډیزاین له ورایه د خپلو نمونو له لارې پېژندل
 کیږي ، ډیری وختونه د جیومیټریک شکلونو او قبیلوي شکلونو
 لخوا مشخص کیږي. د دې نقشو اهمیت خورا ژور دی او د اوبدلو
 د ټولنې او میراث څخه کیسې انځوروي. یو کلاسیک افغاني
 ډیزاین، په ښکاره ډول د یو لوی مرکز سره په کوچنیو شکلونو
 محاصره دی. دا شکلونه د کلتوري تنوع یوه نښه ده چې په هر

 اوبدل شوی تار یې خپل ځان بیانوي. د افغاني غالۍ کیفیت په
 هر متر مربع انچ کې د هغې د غوټو په واسطه اندازه کیږي،
 هرڅومره چې یې غوټي زیاتي وي په هماغه ډول یې د جوړونکي
 د مهارت ثبوت دی. په داسې حال کې چې اوسط افغاني غالۍ
 په هر مربع انچ کې د ۵۰ څخه تر ۲۰۰ غوټو پورې لري، ځینې
دا اوبدلو  د  رسیږي.  پورې  غوټو   ۱۰۰۰ تر  ټوټې   استثنایی 
 تخنیک نه یوازې غالیو کیفیت ته دوام ورکوي بلکې د غالۍ

ځانګړیتوب په نښه کوي

د چې  دي  زینتونه  هغه  دا  دی.  نه  هنر  یوازې  غالۍ   افغاني 
 اوسیدو ځای ته ښایست ورکوي. په داخلي ډیزاین کې د دې
 غالیو کارول د موجوده ډیکور سره همغږي کولو لپاره د سمي
 اندازې، رنګ او نمونې غوره کول مهم دي. اندازه باید د خونې
 ابعادو سره سمون ولري، ډیر ځواکمن یا کمزوری وطني ډیزاین
 د خوني ډیزاین بې خونده کوي نو باید موازنه وساتل شي. د
 رنګ همغږي په پام کې نیولو سره ډاډ ترلاسه کړئ چې غالۍ په
 خپل چاپیریال کې په بې ساري ډول له نورو نمونو سره همغږي
 کړئ. په ورته ډول، د پیچلو یا ساده نمونو تر مینځ انتخاب په

مطلوب چاپیریال پورې وتړئ

 لکه څنګه چې افغاني غالۍ په معاصرو کورونو کې خپل ځای
 پیدا کړی، د دوی رول له فرشولو څخه بهر پراخیږي. دا فرشونه
 اوس د دیوالونو د ښکلا لپاره هم کاریږي. د هنر دا ټوټې د
 کلتوري میراث منل دي چې له ستونزو څخه ژوندۍ پاتې شوي او
 اوس یو ځل بیا وده کوي او د تاریخ په اوږدو کې د یو دودیزي

ښکلا څرګندونه کوي

 د ننګونو په وړاندې، افغان غالۍ ډېره ښه وده کړې ده، د یادو
 غالیو تارونه یو غني هنري میراث دی او ستاسو کور ته نه یوازي
 راوړي بلکي  تاسو له پخوانیو نسلونو او مختلفه دودونو سره
 وصلوي. لکه څنګه چې موږ خپل د اوسیدو ځایونه په دې غوره
 تخلیقاتو سره سینګاروو، موږ په داسې دود کې برخه اخلو چې

د انعطاف، هنرمندۍ او د افغانستان تلپاتې روحیې نښه ده

د افغاني غالۍ د اوبدلو هنر

سیپتمبر ۲۰۲۳پاڼه ۶ کلتور
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د افغانستان میراث او مډرنیزم بنسټګر

 احمدشاه درانی چې د احمدشاه بابا په نوم هم یادیږي، د دراني
 امپراتورۍ د بنسټګر او د معاصر افغانستان د بنسټګر توګه د
 افغانستان په تاریخ کې مهم ځای لري. احمدشاه بابا د ۱۷۴۷
 کال د جولای په میاشت کې د لویې جرګې په ترڅ کې د کندهار
 ولایت کې په تخت کېناست او په همدې ښار کې یې خپله پلازمینه
 جوړه کړه. دی تر ډیره حده د پښتنو قومونو په ملاتړ ولاړ و
 او د خپل ستراتیژیکو پلانونو پیل یې د خپلو خلکو په اتحاد او

هڅو شروع کړ

او مراتا په هند کې د مغولو  خواته  ختیځ  پوځونه  خپل   هغه 
افشاري د  ایران  د  ته  لویدیځ  ته،  سیمې  پراخې   امپراتوریو 
 امپراتورۍ د ماتېدو په لور او شمال ته یې د ترکستان د بخارا
 په لور وخوځول. په ډېره لنډه موده کې يې خپله واکمني په
 لوېديځ کې له خراسان څخه په ختيځ کې تر شمالي هند پورې او
 په شمال کې د امو له سيند څخه په سوېل کې تر عربي سمندر

پورې وغځوله

 کله چې د خپل فتوحات وکړل بیا خلکو ورته د )در( پاچا لقب
 ورکړ چې د غمي په مانا دی او د هغه د واکمنۍ د یادولو لپاره
 یې د ابدالي قبیلې نوم د “دراني” په نوم بدل کړ. د هغه نفوذ
 دومره ژور و چې حتی د هغه له مړینې وروسته، هغه په مینه سره

د احمدشاه بابا په نامه یاد شو

 د احمدشاه لومړنی ژوند د هغه د نسب له مخې د هرات د والي
 محمد زمان خان زوی او د پښتون ابدالي قوم مشر او زرغونه انا
 د الکوزي قبیلې د خالو خان الکوزي لور له مخې ښکاره کیږي.
 دی ښایي په هرات یا ملتان کې زیږیدلی، د احمدشاه لومړني
 کلونه د هغه د پلار له مړینې وروسته د سیاسي ناکراریو لخوا
 تعریف شوی، او د فارس د افشاري ځواکونو لخوا کله چې د هغه

ورور ذوالفقار دهغوی زنداني وو

 د احمدشاه بخت هغه وخت بدل شو کله چې هغه د نادر شاه افشار
 پام ځانته راواړوه، او احمدشاه او دده ورور یې په اداره کې له
 ځان سره شامل کړل. د نادرشاه له مړینې وروسته، احمدشاه د
 یو ځواکمن مشر په توګه راڅرګند شو، چې بالاخره د افغانستان
 د حاکم په توګه را پورته شو. دده لاسته راوړنې دده د نظامي
 وړتیا او سیاسي هوښیارتیا نښه وه، چې ده ته یې اجازه ورکړه

چې سیمې لکه پنجاب، کشمیر او د هند ځینې برخې فتح کړي

په ۱۷۶۱ کال کې د راوړنه  وړ لاسته  پام  د  یوه  احمدشاه   د 
 مراثیانو پر وړاندې د پاني پت په دریمه جګړه کې د هغه بریا
 وه. دې بریا دده په تګلارې اغیز وکړ او په سیمه کې یې د ختیځ
 هند کمپنۍ پر سیاستونو اغیز درلود. هند ته دده د ژور پرمختګ
 د انکار او احتمالي نښتې مخنیوي له امله ده ته دا اجازه ورکړه

تر څو په غیر مستقیم ډول په بنګال کې پراختیا وکړي

 د هغه د پوځي بریالیتوبونو سره سره، د احمدشاه روغتیا د
 کمپاینونو د زیاتوالي له امله خرابه شوه. هغه په ۱۷۷۲ کې
 د یوې ناروغۍ له امله مړ شو چې کلونه یې دی ځورولی وو خو،
 د هغه میراث د هغه د جانشینانو له لارې ژوندی پاتې شو، که
 څه هم هغه یووالی چې ده ساتلی و، په تدریج سره منحل شو، او
 افغانستان په کوچنیو ادارو وویشل شو. په تاریخ کې د هغه ژور
 اثر په کندهار کې د هغه د مقبرې لخوا یادیږي، د هغه مقبره د
 زیارت ځای، او د هغه میراث چې معاصر افغانستان دی د نسلونو
 په اوږدو کې لاهم زوندی پاتي دی. د احمدشاه دراني واکمنۍ

سیپتمبر ۲۰۲۳پېژنیالپاڼه ۷

 د افغانستان په تاریخ کې نه هیریدونکې نښه ده، او ده د ملت
راتلونکي سرنوشت ټاکلی دی
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بزکشي - د افغانستان ملي سپورت او د جذبې څخه ډکه لوبه

 د افغانستان په زړه کې، چیرې چې نا امني خپل اوج ته رسیدلي
 خلک لا هم ژوندی زړه له یوه زړه راښکونکي لوبي چې پیاوړی
 روح او جسارت غواړي، خوند اخلي. دا لوبه بزکشي نومیږي چې
 عام خلک ورته د وزې کشول وایي. بزکشي، یو داسې نوم دی
 چې د تاریخ په اوږدو کې د اس سورلی او او پیاوړي اتلانو سره

سروکار لري

 د بزکشي نوم دري نوم دی چې مانا یې د وزې کشول دي او په
 لنډ ډول یاد نوم ددې لوبې اصلي ماهیت څرګندوي. بزکشي
 د لسمي او پنځلسمي پیړیو ترمنځ د لویدیځ په لور د مهاجرت په
 جریان کې د ترک کوچیانو قومونو په دودونو کې ریښې لري،
 دا حیرانونکې لوبه خپل اصليت په یوه سخته منظره کې د بقا

او واکمنۍ لپاره مبارزه په ګوته کوي

 د بزکشي اصلي ریښې د کوچیانو قومونو تر منځ د وزو او
 غواګانو غلا په وخت کې راڅرګنده شوه کله چې به یوه قبیلې
 له بلې سره د څارویو د بېرته راګرځولو هڅه کوله. وروسته بیا
 دا کار په یوه سیالۍ بدله شوه او ورو ورو بزکشي د آسونو په
 ځغلولو او ورسره د څارویو په راکشولو  په یوه زړه پورې ننداره
 بدله شوه او په منځنۍ اسیا کې یادې سیالۍ ډېره وده وکړه.
 د بزکشي لوبه په مرکزي افغانستان کې خورا نوم لري او یادې
 سیمي ددې سیالۍ د اصلي مرکز په نوم یادیږي. خو اوس دا
 لوبه ملي حیثیت ته رسیدلی او په ټول هیواد کې یې د افغانانو

زړونه جذب کړي دي

 خلک د بزکشي لوبي لیدلو ته په ډېر شوق راځي خو دا یوه داسې
 لوبه ده چې د خلکو انګېرني لکه د بریښنا په څېر ژر ژر بدلېږي
 لځکه هر لحظه د یوه نوي اتل راڅرګندېدل امکان پکې یقیني
او غوڅوي  پښې  او  سر  څاروي  د  اتلان  لپاره  لوبې  ددې   دی. 
 ګېډه یې خالي کوي بیا دا څاروی د ۲۴ ساعتونو لپاره په اوبو
 کې پرېږدي ترڅو څاروی انعطاف پذیره شي او کش کول یې د

غوڅېدلو څخه ډډه وکړي

 د اتلانو لپاره د اسونو ځغلول او د په میدان کې ددوی د اسونو
 د پښو دوړي د قهرمان د پیاوړتیا نښه ده. دا کار د لوبغاړي
 مهارت ښیي او ددوی د اس تنده ځغاسته په مقابل لورې اغیز
 اچوي. دوی نه یوازې مقابل لوري ته خپله فزیکي وړتیا ښیي
 بلکي دوی په لوبه کې موږ ته دا راښیي چې دوی نه ماتېدونکی
 هوډ لري. په افغانستان کې بزکشي یوازې سپورت نه دی، دا یو
 جذبه ده چې له نسلونو موږ ته راپاتي  ده. په افغانستان کې د
 جمعې ورځ، چې په اسلامي نړۍ کې د پام وړ ورځ ده، بزکشي ته
 ځانګړي شوي ده، په دې ورځ په زرګونو خلک راټولیږي، ترڅو دا
 کششي لوبه وګوري . قرجای، د بزکشي یو ځانګړی ډول دی،
 په دې ډول لوبه کې لوبغاړي هڅه کوي تر څو څاروی د بیرغ یا

سیپتمبر ۲۰۲۳تفریحيپاڼه ۸

 دایرې شاوخوا ته ورسوي او په دې کار سره پوائنټونه ترلاسه
 کړي. یادې دایرې ته د عدالت دایرې وایي. دبزکشي لوبه د
 افغانستان د المپیک فدراسیون په لارښوونه، په دوو نیمو ویشل
 شوي ده چې هره نیمه یې ۴۵ دقیقې دوام کوي. هر یو ټیم د
 لسو لوبغاړو په لوبولو سره خپل ستراتیژیک مهارت څرګندوي.

د بزکشي جذابیت ددې لوبي په فزیکیت کې دی

پیژندل کیږي، نوم  په  چپانداز  د  لوبغاړي  لوبه کې  یاده   په 
 او دوی تر څلویښتو کلونو پورې په دې لوبه کې بالغ نه ګڼل
 کیږي، په بزکشي کې بالغیت د یادې لوبې د هنر او مهارت
چاپانداز د  لوبه کې  په دې  او همدارنګه  وایي  ته   درلودلو 
 پخوالي، تمرین، مشاهدې ته چې د کلونو په تېرولو حاصلیږي
 وایي. دیادې لوبې لپاره وقف شوي آسونو د سختي روزنې څخه

تیریږي ترڅو د سورلي لپاره تیار او ښه پیاوړي شي

 د تنظیم شویو ټورنمنټونو هاخوا، د بزکشي لوبه په کلیوالي
 سیمو کې هم ښکاره کیږي. د لوبې دا ډول یوه غیر رسمي بڼه
 لري.  په دې لوبه کې سرحدونه د منظرې له مخې ټاکل کیږي،
 او مقررات لږ تر لږه دي لوبغاړی باید قبضه وساتي او څاروی په
 زین کې له ځانه سره تر ټاکل شوي سرحده ورسوي. په دې ډول
لوبه کې لوبغاړي اجازه نه لري ترڅو یو بل ته لاسونه ورواچوي

 هغه خلک چې د واخان دهلیز لیرې پرتو سیمو ته سفر کوي هرو
 مرو به د پامیر د جګو غرونو په درو کې د بزکشي لوبه وویني
 چې دا ډول لوبي د بزکشي د اصلي  ریښو بڼه لري. د افغانستان
 لپاره نن سبا بزکشي یوازې یوه لوبه نه ده بلکي دا د افغانستان
 د تیر، اوسني او راتلونکي کیسه ده، دا لوبه زموږ د هیواد د
ځواک، انعطاف او نه ستړي کیدونکې روحیې یوه بیلګه ده

Credit: EPA
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د لویدیځ دروازه د پرمختګ او ودې نښه

سیپتمبر ۲۰۲۳ سینټ لوئسپاڼه ۹

 د تاریخ په اوږدو کې د سینټ لوئس ښار ډیری وختونه د “لویدیځ
 دروازې” په نوم یادیږي. د دریو پیړیو په جریان کې، سینټ
 لویس د لیرې پرتې سرحدي پوستې څخه د سوداګرۍ او د پراخو
 کرنیزو توکو د پروسس کولو په موخه په یوه مرکز بدل او
وده کړې چې د لوی مسیسیپي سیند څخه لویدیځ ته غځول شوې

 راځئ چې خپل ځان بیرته ۱۷۳۶ ته واستوو، هغه وخت چې پیر
 لاکلیډ یو ژور لید درلود. هغه د نیو اورلینز څخه د مسیسیپي
 سیند په لور یو سفر وکړ، هغه د یو معمولی سوداګریز پوسټ
 رامینځته کولو مفکورې لخوا پرمخ ولاړ. هغه د مسیسپي او
 میسوري سیندونو په مینځ کې ځان ته ځای پیدا کړ او له همدغه
بنسټ سوداګرۍ  د  هغه  چې  چیرې  وکړله،  شروع  یې  نه   ځای 

کېښود چې وروسته د سینټ لوئس ښار شو

 په ۱۸۰۳ کال کې یوه له مهمو پیښه دا وه چې ولسمشر توماس
ترلاسه کړه، سینټ لویزیانا سیمه  له فرانسې څخه د   جیفرسن 
 لویس یې د متحده ایالاتو په چوکاټ کې راوست. لکه څنګه
 چې کلونه تېر شول، سینټ لوئس د هغو کسانو لپاره چې لویدیځ
 ته یې سفر کول یو مهم تمځای شو. د مسیسپي او میسوري
 سیندونو یوځای کیدل سینټ لوئس ته ځانګړی اهمیت ورکړ او
 دا د سوداګرۍ لپاره یو مرکز شو چې د دې دوه حیاتي اوبو لارو

لخوا سوداګرۍ لا اسانه شوه

 وروسته بیا د غنمو کښت اوج ته ورسېد او خلکو ورته د سرو زرو
 څپو په څیر کتل او حاصلات یې ورڅخه اخیستل. د کرنې فصل په
 ۱۹ پیړۍ کې سوداګرۍ ته د صنعت په څېروده ورکړه. د سینټ
 لوئس ستراتیژیک موقعیت او په اوبو کې تګ را تګ د سوداګرۍ
 لپاره یو مهم مرکز وګرځېدلو او د کرنې سوداګرۍ لپاره یې

د مرکزي نقطې په توګه خپل ځای خوندي وساته

 په کال ۱۸۱۷ شاوخوا کې، د زبولون ایم پایک په نوم یو بخاري
 کښتۍ د مسیسیپي سیند ته تاریخي سفر وکړ او په سینټ لوئس
 کې ودرېدله، یادې کښتۍ د ډېرو پام ځان ته راواړول او په
 سوداګرۍ کې یې د پام وړ تغیرات راوستل سربېره پر دې یادې
 کښتۍ ښار ته د خلکو د راتګ لاره پرانیسته چې یاد کار ډېر
 سوداګر له ځانه سره دې ښار ته راوړل. هرکله چې به کښتۍ د
 سیند څخه تیریدله، د سینټ لوئس سوداګري او نفوس د پام وړ

وده کوله

او ایټالویان  آلمانان،  لکه  مهاجرین  کې   لسیزه   ۱۸۴۰  په 
 ایرلینډیان د امریکا ساحلونو ته راورسیدل، ډیری یې په سینټ
 لویس کې خپل لومړی ځای وموند. د ښار نفوس ډیر شو او د نوي
 راغلو خلکو له امله په دې ښار کې کلتوري تنوع او اقتصادي
 پراختیا لا ډېره شوه. په ۱۸۴۹ کال کې د ویجاړونکي اور سره
 سره، په پراخه کچه بیا رغونه وشوه او سینټ لوئس د هغه په

مقابل کې مقاومت او پرمختګ وښود

 د کورنۍ جګړې په جریان کې، سینټ لویس اتحادیې ته په کلکه
 وفادار پاتې شو. که څه هم شخړو په سوداګرۍ اغیزه وکړه،
 د ښار روح پایښت درلود، د نړیوالو جنګونو او د ښاري کولو
 هڅو وروسته، خلک ښارګوټو ته تلل او سینټ لویس د ننګونو
 سره مخ شو. په هرصورت، د دوام لپاره د ښار هوډ د بیا راژوندي
 کیدو لامل شو، د نوي صنعتونو او نوښتونو نظرونه بیا هم

دوام درلود

 سینټ لوئس تاریخ یو ځانګړی اړخ دا و چې د بیر او د حیواناتو
 خواړو د صنعتونو له لاري شهرت ته ورسېد او په ۱۸۰۰ لسیزې
 په وروستیو کې، د ایبرهارډ انهیوسر دشرابو د مبارزې دپاره
 يې د مشهور بډویزر بیر )د اوربشو اوبه( برانډ بنسټ کېښود،
 پداسې حال کې چې د حیواناتو د خواړو په برخه کې د ویلیم ایچ

ډانفورت شرکت د نوښت له امله د ښار مهارت څرګند شو

 په ۱۹۰۴ کې، سینټ لویس د نړۍ د ملې او المپیک دواړو کوربه
نړیوال د  واخیسته،  غاړه  په  مرحله  مرکزي  سره  کولو   توب 
 لوبغالي په توګه یې خپل رول وښود چې دا د ښار په تاریخ کې

یوه مهمه شیبه په نښه کوي

او نوښت  کشفیاتو،  د  کې،  اوږدو  په  تاریخ  خپل  د  ښار   یاد 
 موافقت په توګه ولاړ دی. سینټ  لوئس د تاریخ په اوږدو کې
 ډېري ننګونې هوارې کړې، او لاسته راوړنې یې نمانځلې. لکه
 څنګه چې د ګیټ وې آرچ د ښار د زړه راښکونکي روح سمبول
 دی، سینټ لویس د نوي پیل، سپړنې، او ودې لپاره د ښه راغلاست

دروازې په توګه دوام لري
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 د زنبورک شاه دیوال، د کابل په زړه کې د معمارۍ یوه معجزه
 ده او ددې ښار لپاره ژور اهمیت لري. دا د حیرانتیا وړ ده چې
 یاد دېوال د ۱۴۰۰ کلونو په اوږدو کې د میراث په توګه ساتل

شوی دی

 د اسلام له ظهور څخه ډېر مخکې، د زنبورک شاه دېوال د دوو
 واکمنو وروڼو د ارمانونو په پایله کې رامنځته شو، چې د کابل
 په منظره کې یې خپل نه هیریدونکی میراث پرې ایښی دی.
 دغو واکمنانو، زنبورک شاه او زنبیلک شاه، په قصدي توګه دا
 ځای د لرغونې اثار د جوړولو لپاره غوره کړ، او داسې جوړښت
ته یې وده ورکړه چې د وخت په تیریدو سره پېړۍ پېړۍ پاتي شو

 کابل چې د تاریخ په اوږدو کې یو له مهمو ښارونو پروت ښار
 دی، تاریخ یې د خپلو لرغونو اثارو په ډبرو او خټو کې لیکل
 شوی دی. د زنبورک شاه دیوال د تاریخ په اوږدو کې د ښار د
 ساتونکي په توګه دنده ترسره کړي، موږ ته د تیرو وختونو
 کیسې رارسوي او کلتوري زیرمې منعکس کوي چې په همدې

ډول یې د ښار په زړه کې خپل هویت یې جوړ کړی دی

 دا یادګاري ودانۍ یوازې معمارۍ نه ده دا د رقابت تر منځ ولاړ
 یو دېوال دی او په هغه وخت کې چې ځواک د شخړې او وسلو له
 لارې ترلاسه کېده، زنبورک شاه او زنبیلک شاه دا غر غوره کړ او

یاد دېوال د دوی د سیالۍ ډګر و

 د دیوال د جوړولو پیچلي پروسه، چې په ډیرې خواریو سره جوړ
 شوی د معمارۍ مواد یې پخې شوي خټې دي او د دیوال اصلیت
 د اسلام څخه مخکی دورې پورې تړاو لري، او د پیړیو په جریان
 کې د هغې پایښت د ځمکې ثبات ته منسوب کیدی شي چې له

هغې څخه جوړ شوی دی

 د زنبورک شاه دیوال د خپل تاریخي نسب څخه هاخوا د کابل په
 عصري جوړښت کې خورا مهم رول لوبوی او دا د پخوا څخه د پام

 وړ هنري اثارو څخه دی. یاد دېوال د ښار په زړه کې د انعطاف
 او دوام د سمبول په توګه ولاړ دی چې له ډېرو سیاسي بدلونونه
د کابل  چې  څنګه  لکه  ده.  نرمه کړي   پنجه  او  لاس  یې   سره 
 معاصرې نړۍ له پیچلتیاو سره لاس او ګریوان دی، دا دیوال د
 خلکو د استقامت او د تاریخ او د هغوی غښتلتیا د ثابت یادګار

په توګه ولاړ دی

 د زنبورک شاه دېوال د کابل د شېردروازې د غره پروت دی، چې
 له هغه ځايه د لرغونو زمانو تر نن ورځې پورې د سفر په اړه موږ
 ته ډېر څه رازده کوي. پخوانیو حکومتونو د دې تاریخي جواهر
 ارزښت منلی او د بیارغونې په برخه کې یې نه ستړې کیدونکې
 هلې ځلې کړې دي ترڅو د یادې ودانۍ د عظمت د ساتنې لپاره
 دا ډاډ ترلاسه کړي چې د راتلونکو نسلونو لپاره د کابل د تاریخ

د یوه اثر په توګه پاتې شي

 کابل د زنبورک شاه دیوال تاریخي اهمیت هماغسي ګڼي لکه د
 چین لوی دیوال چې په چین او ټوله نړۍ کې ارزښت لري. دواړه
 دیوالونه له پخوانیو زمانو اصیلي کیسې کوي او نه یوازې
 فزیکي جوړښتونه بلکې د انسان هڅې، برداشت، او بې رحمه روح
 چې د عمر په اوږدو کې دوام لري تر موږه رارسوي. لکه څنګه
 چې د چین لوی دیوال د چین تاریخ ساتونکي په توګه ولاړ دی، د
 زنبورک شاه دیوال د کابل د داستان ساتنه کوي او د زمانې په
اوږدو کې به دا کیسې او ارتباط تر ډېرو نورو نسلونو ورسوي

د زنبورک شاه دېوال د کابل تلپاتې میراث

سیپتمبر ۲۰۲۳افغانستانپاڼه ۱۰
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ریحان د مختلفو ناروغیو لپاره طبیعي درملنه

 د ریحان بوټی ټول پیژنو اکثرو په کورونو کی کرلی دی خو
 اکثره د ریحان له طبی ګټو ناخبر یو. که یې چیرته په ګټو خبرشو
 نو ریحان په کور کی یو داسی دواخانه ده چی د الله پاک په

قدرت دډیرو ناروغیو علاج کوی

 د ریحان اول فضیلت دادی چی د جنت یو بوټی دی او په قران کریم
 کی الله  دوه ځله ذکر کړی او په نبوی طبی حدیثونو کی هم
 ذکر شوی دی. که یې په خصلتونو خبرشو نو داسی کور به پاته

نه شی چی په هغه کی دی ریحان ونه کرل شي

 د ریحان طبی مهمی ګټی: که څوک د زړه خفګان یا دماغی بوج
 ولری نو دریحان په هروخت بوی کولو سره د زړه خفګان، دماغی

بوج لیری کیږی او زړه ته خوښۍ ورکوی

 د لمبیدو په وخت د ریحان په پاڼو بدن موښل جسمانی سربیره
 خیری په کلکه لیری کوی. د بغلونو بدبویی ختموی او که یې
ښځینه عملی کړی نو د بدن پوستکی به یې نرم او تازه پاته وی

 که څوک دریحان پاڼی په اوبوکی سم وایشوی او د هغه اوبو
 څخه د وړوکی ګلاس په اندازه هرماښام څیښی نو په بدن کی د

 رګونو خټه وینه نرمه کوی او بنده وینه په جریان کوی

 که د ریحان پاڼی وچ کړه شی بیا میده کړه شی نو هر هغه زخم
 چی نه جوړیږی په هغه دی ودوړول شی نو په محدود وخت کی

زخم راټولوی او علاج یې کوی

 که د ریحان دانې او پاڼی په ګرمو اوبوکی ۲۴ ساعته خشته شی
 او سر په ووینځل شی نو دسر ویښتان د رژیدلو څخه ساتی او چمک
 ورکوی. که د ریحان درې ډک موټه اندازه ګلان ۲۴ ساعته په
 دوه لیټر ایشیدلو اوبو کی خشته شی وروسته یې اوبه صافی
 کړی نو د هغه چا لپاره مکمل علاج دی چی عامه جسمانی لړزه

سیپتمبر ۲۰۲۳پاڼه ۱۱ محلي لیکوالان

لری، طریقه یې داده چی ددغه اوبو څخه به ۵ کاچوغی اوبه
 اخلی دچایو دګلاس اوبو اندازه سره به یې ګډوی د هر خوراک
 وروسته به یې ددوو هفتې لپاره څیښی یا تر هغه وخت چی لړزه

یې ختمیږی

 که د ریحان دانې وټکول شی سم میده کړه شی بیا یوه کاچوغه
 اندازه په یو ګلاس اوبوکی وایشول شی او دغه اوبه په خوله
 ورغړول شی نو د غاښونو د میکروب او چینجیانو قاتل علاج دی.
 که د ریحان ژوندی دانې )تخم( د وړوکی کاچوغی په اندازه
 ماښام دخوب نه مخکی په اوبو تیری کړی نو د بندو بولو او
 سوزک او د مسالک د التهاب لپاره مضمون علاج دی، یوه هفته
 عملی کیږی یا دعلت خمیدلو پوری. که دریحان پاڼی په سایه کی
 وچ کړه شی بیا سم میده کړه شی لکه اوړه او یوه د خوراک د
 کاچوغی په اندازه په یوګلاس ایشیدلو اوبوکی واچول شی ۱۰
 دقیقې وروسته دغه اوبه څیښی نو هغه څوک چی نیم سر دردی
 لری هغه دی ټوکور په دغه اوبو لندوی او ددرد پر ځای دی یې

نیسی سر درد به یې ورسره ورک شی

 هغه مېرمن چی کوچنی یې پیداشوی وی او په سینه کی یې 
 شیدې کمی وی نو هغه دی د ریحان یو څودانی تازه پاڼی په
 اوبوکی لکه چای داسی ایشوی او لکه چای داسی دی یې څیښی.
 سینه به یې د شیدو ډکه وی او د څلویښتۍ پاته درحم خیره او
 ناوړه وینه به یې د بدن څخه ورسره ووځی. ترټومهمه ګټه یې
 داده چې که څوک دلاسونولاړزه ناروعې لرې نوتازه دریحان
دعه څښې  پونهاره  سهار  وچوی  پواوبوکې  ماښام  دا   بوټې 
 کار ده یوهفتې پورې ترسره کړی نو ان اشاالله دلاسونولاړزه
 ناروعې بای ورکه شې او د ټولونه مهم د ریحان ګټه داده چی
 یو ښار یا وطن ته وبا یا بل مرض راغلی وی نو په هغه کورکی چی
 ریحان کرلی وی دکور انسانان ته یې بوی رسیږی نو هغه کوربه

د وبا او مرض څخه بچ کړی

فوزیه شهاب
 دافغانستان ملي رادیو 
تلویزیون پخوانۍ نطاقه

https://www.festivalofnationsstl.org/
https://en.wikipedia.org/wiki/Basil
https://thetibbenabvi.com/rehaan-%D8%A7%D9%84%D8%B1%D9%8A%D8%AD%D8%A7%D9%86-tulsi/


تفریحي سیپتمبر ۲۰۲۳پاڼه ۱۲

کوچنی امال

 کوچنی امال، په نړیواله کچه د یوې لس کلنې سوریایي کډوالې
 نجلۍ ۱۲ فوټه قد لرونکی ګوډي ده. یاده ګودي په ۲۰۲۱
 کال کې په ټوله اروپا کې د خپل لومړني ۵۰۰۰ مایله سفر له
 پیل راهیسې په ټوله نړۍ کې د ۲۵۰ څخه ډیرو ځانګړو هنري
 غونډو لخوا یې تود هرکلی شوی. سږ کال به د متحده ایالاتو
 په اوږدو کې خپل ۶۰۰۰ مایله سفر د د سپتمبر په میاشت کې
 پیل کړي او د اکتوبر په ۱ به د سینټ لوئس په آرچ ګراونډ کې

ودریږي

لخوا ټیم  تخلیقي  ملي  امال  کوچني  د  غونډه  دا  اکتوبر   د 
د ووډمور،  فیلیپ  ډاکټر  لوئس کې  سینټ  په   تنظیم کیږي، 
 ،سینټ لوئس نړیوال انسټیټیوټ، د سینټ لویس موزایک پروژه
COCA -  د تخلیقی هنرونو مرکز، سیمه ایز هنري کمیټه او 
 ټول مخور مشران ددې امید بښونکي، انسانیت او ملي سمبول
 تود هرکلي کوي. د اکتوبر د لومړۍ نېټې غونډي په اړه نور

جزیات به په راتلونکو اونیو کې خپاره شي

 امال د جو مرفي او جو رابرټسن په ډرامه )د جنګل( د یو کرکټر
 څخه الهام اخیستی دی، چې د فرانسې په کالیس کې د کډوالو د
 یو کمپ په اړه دی. د ۲۰۲۱ امال واک دا نمایش د ګوډ چانس
 تیاتر یو ګډ تولید دی. امال واک په ټوله امریکا کې د واک
 پروډکشن لخوا او د هینډ سپرینګ پوپټ شرکت په همکارۍ

تولید شوی اثر دی

https://walkwithamal.org/


 اکبر رشیدي یو فعال افغان متشبث دی چې د دوو پرمختللو
 محلي سوداګرۍ تر شا کار کوي. دی د “بلو مون” په نوم
 یو قیلون خانه لري او تر څنګ یې د موټرو د ترمیم خدماتي

پلورنځی لري

 د اکبر متشبثي سفر د یو ساده خوب سره پیل شو، هغه به همیشه
 له ځان سره فکر کول چې څنګه وکولای شي د خپل کاروبار
 مالک شي و د پام وړ یو څه رامینځته کړي چې دده ټولنې ته
 ګټه ورسوي. هغه څه چې اکبر له نورو متشبثینو سره جلا کوي،
 نوښت، استثنایی کیفیت، او پیرودونکو ته د بې ساري خدمت
 وړاندې کول دي. دی په دوامداره توګه د غوره کیفیت لپاره

کار کوي

په توګه  فعاله  په  لري،  ریښه  ژوره  ټولنه کې  په محلي   اکبر 
 غونډو کې خپله زمنتیا ښیي، د نوښتونو سپانسري کوي، او د
 محلي اقتصاد پیاوړتیا لپاره د محلي استعدادونو روزنه کوي.
 په خپلو کاروبارونو کې هغه د صداقت، درناوی او روڼتیا ته
 ارزښت قایل دی. دی له افرادو سره د دوی د اهدافو د ترلاسه

 کولو په موخه بې ساري مرستي کوي

 که د “بلو مون” قیلون خانه وي او یا د موټرو د جوړولو خدمات
وړاندي کوي ته مختلف خدمات  پېرېدونکو  خپلو  اکبر   وي، 
 تر څو دده د پېرېدونکو اړتیاوې پوره شي. اکبر خپلو نویو
 پیرودونکو ته په خلاص غېږه ښه راغلاست وایي او ډیری وختونه
 د ځانګړو تخفیفونو په وړاندیزونو سره خپلو پېرېدونکو ته د

لومړۍ ورځې څخه د ارزښت احساس ورکوي

 د اکبر لپاره، ترټولو لویه خوښي د خلکو په ژوند مثبت اغیزه
 دی، د دوی اړتیاوو پوره کول، او د دوی د رضایت دی. هغه
 تاسو ته بلنه درکوي چې په “بلو مون” کې د غوره والي تجربه
غوره د  پلورنځي کې  په  ترمیم  د  او د هغه د موټرو   وکړئ 

خدماتو شاهد واوسئ
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له خوب لیدونکي څخه تر یوه بریالي متشبثه پورې



د افغاني ټولنې د متشبثینو د مرستې سیالۍ دریم پړاو

د افغان متشبثینو پیاوړتیا

 په داسې نړۍ کې چې موږ په دوامداره توګه د ستونزو او ننګونو سره لاس او ګریوان یو، دا ډیری وختونه د متشبثینو مقاومتي
 روحیه ده چې د پرمختګ او سوکالۍ لپاره لاره هواروي. د افغان ملاتړ پروګرام، د امید او مرستې څراغ اوس هغو افغان کډوالو
 ته چې په متحده ایالاتو کې د خپل سوداګرۍ د رامینځته کولو یا پراخولو خوب ویني، مرستې وړاندې کوي. د دې پروګرام
 موخه نه یوازې د انفرادي متشبثینو پیاوړتیا ده، بلکې د سینټ لوئس په ښار کې د کډوالو لپاره د کار فرصتونو په رامینځته

کولو سره د ټولنې پرمختګ ته وده ورکول هم دي

 د افغان ملاتړ پروګرام لا دمخه د خپلو پخوانیو ګټه اخیستونکو
 څخه د بریالیتوب کیسې لیدلي چې په ټولنه کې یې هیله او
الهام کړی دی. دوه نامتو ګټونکي هر یو حمدالله  هوډ 
 همدرد او محمد رضا حسني د دغو مرستو ریښتیني وړتیا په

ډاګه کړي ده

 د اولژن پیکچرز پروډکشن بنسټ ایښودونکي حمدالله همدرد
 دا مرستې د ویډیود تولید په نړۍ کې کارولې. له بلې خوا،
 محمد رضا حسني، د موټر ورکشاپ مالک دی او دا مرسته
 یې د موټرود  ترمیم لپاره کارولي، چې ځایي ټولنې ته لوړ

خدمتونه وړاندې کوي

 د ګډون لپاره شرایط

 کډوال، ګرین کارت لرونکي
متحده چې  افغانان  هغه   یا 
 ایالاتو ته په پیرول سره داخل

شوي

 تاسو د ۲۰۲۱ کال له اګست
ته امریکا  وروسته   میاشتې 

راغلي یاست

نوې  یا  چې  لرئ  پلان   تاسو 
یا کړئ  پیل   سوداګري 
پراخه سوداګرۍ   موجوده 

کړئ

 سوداګري باید د سینټ لوئس
 په ښار یا کاونټي کې موقعیت

ولري

غوښتنلیک د  او   الزامات 
پروسه

د جواز،  سوداګرۍ   د 
 سوداګرۍ ادارې راجستریشن،
پیژندنې ګمارونکي  د   او 

(EIN) شمیره

د پلان،  جامع  سوداګرۍ   د 
مالي بیان په ګډون

 
عمومي سوداګرۍ     د 

بودیجه

 د سوداګرۍ ودې او بریا لپاره
 د مرستې کارولو څرنګوالي

بشپړه نقشه

همدا وازمویئ:  وړتیا   خپله 
اوس خپله غوښتنه وسپارئ

وړ پروګرام  ملاتړ  افغان   د 
 نوماندانو ته بلنه ورکوي چې
 د ۱۵۰۰۰ ډالرو مرستې لپاره
 غوښتنلیک ورکولو سره خپل
 د سوداګرۍ وړتیا وازمویي.
هغو د  موخه  مرستې  دې   د 
ملاتړ مالي  لپاره   افغانانو 
 برابرول دي چې غواړي په خپلو
جوړه سوداګري  کې   ټولنو 
که ومومي.  پراختیا   اویا 
 تاسو د سوداګرۍ پیل کولو
 نظر لرئ یا د یې پراخولو په لټه
 کې یاست ، دا برنامه ستاسو
 د خوبونو او هیلو د غوړولو

لپاره چمتو ده

 که تاسو دا معیارونه  پوره
خوب سوداګرۍ  د  او   کوئ 
ریښتیني کیدو وړ  لرئ چې د 
کوئ. ضایع  مه  وخت  نو   دي 
 د غوښتنلیک سپارلو وروستۍ
۲۰۲۳  ،۳۰ سیپتیمبر  د   نیټه 
توګه ځانګړې  په  موږ   ده. 
دې له  چې  هڅوو   میرمنې 
کړي پورته  ګټه  څخه   فرصت 
 او غوښتنه وکړي، ځکه چې دا
 پروګرام د جنسیتي مساوات

هڅوي

د دې پروګرام د بریالیتوب دوه روښانه مثالونه

سیپتمبر ۲۰۲۳سوداګریز ي خبرتیاويپاڼه ۱۴

https://www.iistl.org/afghan-entrepreneurship-fund/
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 افغان ژورنال په خوښۍ سره اع�ن کوي   چې موږ اوس په دې میاشتنۍ
 مجله کې د تکړه محلي لیکوا�نو مطالب خپروو. خپلې په زړه پورې
 کیسې له موږ سره شریکې کړئ او خپل غږ مو تر نورو ورسوئ. موږ ته

خپل مقالې همدا نن واستوئ


